19.08.2015 14:44:44 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-450\РЕШЕНИЕ.doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  28.08.2015  № 450

пгт Даровской

О ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение

государственных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и

замещающих семей муниципального образования Даровской

муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы»

Заслушав информацию заведующей сектором по опеке и попечитель-

ству администрации муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области Логиновой Н.В. «О ходе реализации муници-

пальной программы «Обеспечение государственных гарантий по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

их числа и замещающих семей муниципального образования Даровской му-

ниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы», Даровская рай-

онная Дума Даровского района Кировской области РЕШИЛА:

1. Информацию заведующей сектором по опеке и попечительству ад-

министрации муниципального образования Даровской муниципальный район

Кировской области Логиновой Н.В. «О ходе реализации муниципальной про-

граммы «Обеспечение государственных гарантий по социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и

замещающих семей муниципального образования Даровской муниципаль-

ный район Кировской области на 2014-2016 годы» принять к сведению. При-

лагается.

19.08.2015 14:44:44 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-450\РЕШЕНИЕ.doc

2

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя

Даровской районной Думы    А.В. Петров

19.08.2015 10:45:28 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-450\выступление на Думу для сайта.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 28.08.2015 № 450

ИНФОРМАЦИЯ

о ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение

государственных гарантий по социальной поддержке детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа и

замещающих семей муниципального образования Даровской

муниципальный район Кировской области на 2014-2016 годы»

Цель программы - реализация на территории района государственных

гарантий в отношении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей (далее – дети-сироты), лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей (далее – лица из числа детей-сирот) и

замещающих семей.

Задачи программы:

1. Создание на территории района условий для социализации

детей-сирот и лиц из их числа.

Социализация детей-сирот – это и процесс, и результат: это усвоение

ребенком знаний, норм и ценностей, необходимых для самостоятельной

нормальной жизни в обществе. Проблема социализации детей-сирот по-

прежнему актуальна: многие из них, особенно выпускники детских домов, не

умеют жить самостоятельно, выстраивать собственные семейные отношения,

правильно воспитывать и содержать своих детей, что ведет к новой «волне»

социальных сирот.

Правильному формированию личности ребенка и его успешной

адаптации в обществе способствует воспитание в семье. Отсюда и

19.08.2015 10:45:58 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-450\выступление на Думу для сайта.doc

2

направления работы:

1. Максимальное сохранение для ребенка кровной семьи, работа с

неблагополучными семьями, снижение количества детей-«социальных

сирот», т.е. «сирот при живых родителях» - детей, родители которых лишены

родительских прав или ограничены в них.

2. Устройство выявленных детей-сирот в замещающие семьи.

Воспитание в семье как приоритетная форма устройства детей-сирот

закреплено и в Семейном кодексе Российской Федерации. За последние три

года показатель доли детей, устроенных в замещающие семьи, следующий:

 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.  2016

% детей, устроенных в

замещающие семьи (1-й

целевой показатель эффективности

МП)

          по области 57% 59% 62%

          план по программе    70% 78% 78%

          в районе 63,6% 100% 50% 100% (на

28.08.2015)

2. Развитие семейных форм устройства детей.

Статистические данные о замещающих семьях:

 на 01.01.

2013

на 01.01.

2014

на 01.01.

2015

на 28.08.

2015

Количество замещающих семей

всего/ в них детей, из них:

33 / 39 31 / 36 30 / 34 29 / 32

    усыновителей, в них

усыновленных детей (в т.ч.

гражданами РФ / иностранными

гражданами)

7 / 7

(6 / 1)

8 / 8

(6 / 2)

9 / 9

(6 / 3)

10 / 11

(8 / 3)

19.08.2015 10:45:58 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-450\выступление на Думу для сайта.doc

3

     опекунских, в них

подопечных детей

19 / 25 17 / 22 15 / 17 14 / 15

    приемных, в них приемных

детей

7 / 7 6 / 6 6 / 8, в т.ч.

2 семьи с 2

приемными

детьми

5 / 6

     опека (попечительство) по

заявлению родителей

6 / 7 7 / 8 6 / 7 12 / 15

3. Создание на территории района условий для социализации лиц

из числа детей-сирот.

Успешная социализация ребенка из числа сирот, достигшего 18 лет и

выходящего в самостоятельную жизнь, невозможна без реализации его прав

на обеспечение жильем. Лица из числа детей-сирот при возможности выбора

для проживания любого района Кировской области выбирают и Даровской

район.

 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г.  2016

Доля лиц из числа детей-

сирот, имеющих право на

меру социальной поддержки

в виде обеспечения жилыми

помещениями

специализированного

жилищного фонда по

договорам найма

специализированных жилых

помещений, обеспеченных

жильем (2-й целевой показатель

19.08.2015 10:45:58 Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-450\выступление на Думу для сайта.doc

4

эффективности МП)

          по области 100% 71% 81,3%

          план по программе    100% 100% 100%

          в районе 2 чел.

100%

2 чел.

(основной

список)

 100%

3 чел.

(были

дополните

льно

выделены

ден. ср-ва

из обл.

бюджета,

приобрете

ны 3

квартиры,

но

договоры

найма не

заключены

0%

13 чел.

100%

8 чел.

(основной

список)

100% (на

28.08.2015)

1 чел.

(дополнительн

ый список)

0% (на

28.08.2015)

2 чел.

В целом реализация Программы направлена на увеличение

численности населения района, улучшение демографической ситуации и

социально-экономическое развитие района.

________

	Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-450\РЕШЕНИЕ.doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2015\08\Redum2015-450\выступление на Думу для сайта.doc